

Kowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sroda, dnia 14 czerwca 1916 r.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1
mrk. Za odnośnienie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mrk.
za wiersz lub jego miejsce, nadstane 1 mrk.
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

Prenumeratę i ogłoszenia w Tomaszowie do „N. Kurjera Łódzkiego” przyjmuje Olga Hill ulica Tekla Nr. 1.

Teatr Popularny w ogrodzie „Colosseum” (Cegielniana 16)

Bilety do nabycia w kasie teatru
W ogrodzie pierwszorządny
zakład restauracyjny.

Dziś i codziennie o godz. 8 wiecz.

Dziś i codziennie o godz. 8 wiecz.

Ludzie bez głów | Joasia płacze, Jaś się śmieje

farsa w 3 aktach, Bissona i Silvana

Operetka w 1 akcie, muz. Offenbacha

Teatr Polski Cegielniana 63.

Bilety do nabycia w ci-
kierm W-go Gostomskiego, w dniu wi-
dowiska w kasie teatru. Początek o g.
8 wiecz. Reżyser: J. ORLINSKI.

na dochód Kwesty Ogólnokrajowej „RATUJCIE DZIECI”. W czwartek, dnia 15 czerwca
o godzinie 8 wieczór

PAN JOWIALSKI

o godzinie 8 wieczór |

komedia w 4 akt.

Aleks, hr: Fredry

Konferencja gospodarcza mocarstw ewróporozumienia.

Jak wiadomo w dniu dzisiejszym
odbędzie się w Paryżu druga z rze-
du konferencja gospodarcza koalicji.

Konferencja ta ma nader ważne
zadanie, mianowicie, wyświetlenia
programu gospodarczego poszczegól-
nych państw oraz umożliwienia po-
godzenia poszczególnych programów.

Materiał, nad którym będą obra-
dowali przedstawiciele mocarstw koa-
licyjnych, rozpada się na dwie wiel-
kie części: kwestje gospodarcze pod-
czas wojny i kwestje gospodarcze po
wojnie.

Równie w sprawach gospodar-
czych podczas wojny, jak i po woj-
nie będzie dominowała idea zorgani-
zowania środków rozporządzalnych.
Wszystkie kwestje, które będą roz-
patrywane przez konferencję zostały
już uprzednio opracowane przez przed-
stawicieli poszczególnych państw.

Jednym z głównych projektów
jest to *londyński wydział zaprowadzo-
wany*, składający się z angielskich,
francuskich, rosyjskich, włoskich,
serbskich i belgijskich przedstawicieli,
który będzie miał zadanie rozdziele-
nia surowych materiałów, potrzebn-
ych do wojennej produkcji, między
państwami wojującymi.

Tege rodzaju wydział będzie prawdo-
podobnie zaakceptowany przez kon-
ferencję.

Prócz tej głównej kwestji organizacyj-
nej podczas wojny, będzie rozpatrzony
plan ogólnej polityki gospodarczej
powojennej.

Punktem najważniejszym tej po-
lityki ogólnej będzie określenie sto-
sunku koalicji do Niemiec po woj-
nie.

Dotychczas państwa koalicyjne
nie wypowiadały otwarcie swego po-
glądu na przyszłą politykę gospodar-
czą powojenną. Rezerwa na tym
punkcie jest umotywowana obawą
angażowania się.

Jedynie Anglja ostatnio wyraziła
się dobitnie co do przyszłej polityki i
niejako inspirowała konferencję pa-
ryską, która się odbędzie w przysz-
łym tygodniu.

Anglja prawdopodobnie będzie
się starała o przeprowadzenie pew-
nych ogólnych zasad celnych w obo-
zie koalicyjnym, lecz nie jest rzeczą
pewną, czy uda jej się ten projekt.

Powodem tego jest, że interesy
gospodarcze państw koalicyjnych są
bardzo często rozbieżne.

Przypominamy sobie opozycję
Włoch, skierowaną w swoim czasie
przeciw ograniczeniu dowozu z Nie-
miec.

W obecnej dobie, kiedy wynik
wojny jest jeszcze niewiadomy, kie-
dy sytuacja jest nader zawikłana,
trudno zadecydować o do przysz-
łych spraw gospodarczych.

Na sprawy gospodarcze w wiel-
kiej mierze wpłynie czas trwania
wojny.

Gdyby wojna potrwała jeszcze
bardzo długo — wtedy ciężar jej do
prowadziłby niektóre państwa do u-
padku, lub do wielkiego subożenia,
na inne zaś wpłynąłby mniej rujnu-
jąco (np. na Anglię). Wobec tego u
jednostajnienie taryfy celnej byłoby
poprostu absurdem.

Niektóre z państw koalicyjnych
np. Belgja, Serbja i t. d. muszą o-
trzymać większe przywileje, niż np.
Rosja lub Anglja.

Wobec powyższych refleksji wi-
dzimy, że o wiele ważniejszą kwestją
jest organizacja gospodarcza *podczas
wojny*, polegająca, na zmobilizowaniu
całego przemysłu wszystkich państw
koalicji w celach wojennych.

Z. L.

Sfinansowanie odbudowy zniszczonej Polski.

„Wieczernieje Wremia” potwier-
dza wiadomość, że w Ameryce twor-
zy się organizacja, mająca na celu
sfinansowanie odbudowy zniszczonej
przez wojnę Polski. Organizacja ta
złożona z bogatych amerykańców za-
mierza zwrócić się do przyszłego
kongresu z propozycją emisji specjal-
nej pożyczki na odbudowę Polski.

Delegaci tej organizacji jadą do
Polski, aby poznać w przybliżeniu
sumę strat. Fundusze na ten cel ma-
ją być zbierane już teraz.

Ewakuacja Louvru.

Brukselski korespondent „Neue Freie Presse”
pisze:
W Palais Bourbon złożył w tych dniach mi-
nister oświaty oraz minister sztuk pięknych pierw-
szy urzędowy raport o „ucieczce” wielkich
francuskich dzieł sztuki z Paryża do Tuluzy w
d. września 1914 roku przed obawą najścia
niemców.

Podług raportu tego, wieczorem 6-go wrze-
śnia został oddany do dyspozycji Louvru spe-
cjalny pociąg składający się z wielu wagonów.

W pierwszym wagonie umieszczono około
250 obrazów z galerji Louvru, między innymi,
„Spoczynek” Tycjana, „Diogenes” Poussin’a „Gil-
les” Watteau, „Skalna dziewica” i „Bacchus” Le-
onarda da Vinci, „Piękna ogrodniczka” Rafaela
„Wesele w Kanie” Veroneza i „Narodziny Dzie-
wicy”, Murilla.

W 2-gim wagonie znajdowało się 20 skrzyń z
obrazami, między którymi: „Monna Lisa” Leonar-
da da Vinci „Niepokalane poczęcie” Murilla,
„Jarmark” Rubensa „Rozbity dzban” Greuze’a „La
belle Ferroneze” Leonarda da Vinci „Młodzi z
Emaus” Rembrandta oraz „Baltazar Castiglione”
Rafaela.

Trzeci wagon zawierał najcenniejsze dzieła
szkoły francuskiej XVIII-go wieku.
W czwartym wagonie znajdowały się warto-
ściowe ozdoby i biżuterje średniowieczne, z cza-
sów odrodzenia oraz czasów nowożytnych, po-
między innymi świeczniki Katarzyny de Medici,
miecz Karola Wielkiego, helm Karola IX, korona
Napoléona I, oraz szpada Karola X.

Piąty wagon był przepełniony szesnami dy-
wanami i artystycznymi haftami z Musée de
Cluny.

W szóstym wagonie podróżowała oddzielnie
„Venus de Milo”.

W pozostałych wagonach znajdowały się na-
prędce spakowane dzieła sztuki z katedry i kościo-
łów północnej i wschodniej Francji, z Soissons,
Reims, Nancy, Beauvais, Arras i Amiens.

Również z cesarskich i królewskich pałaców
Compiègne, Malmaison, Maison-Lafitte, Versailles,
Fontainebleau, Elysée z manufaktur Sévres i Go-
belins wyniesiono wszelkie kosztowności, aby nie
wpadły one w ręce nieprzyjaciela.

Nieliczne obrazy zostały lekko uszkodzone
przy podróży koleją.

Naprawa dzieł tych nie będzie wymagała ani wie-
le pracy, ani nakładu kapitału. Prócz tego zgine-
ła noga od krzesła z pałacu Fontainebleau.

Pozatem szczęśliwie żadne z dzieł sztuki nie
zostało poważnie uszkodzone.

Podwyższenie prenumeraty.

Z Wiednia donoszą, że z powodu
podrożenia papieru i materiałów dru-
karskich, postanowiono podwyższyć
cenę prenumeraty dwóch najwięk-
szych dzienników wiedeńskich, a mian-
nowicie: „Neue Freie Presse” o 4 h.,
a „Neues Wiener Tageblatt” o 30 h.
miesięcznie, począwszy od 1 czerwca.

Kronika

Wielka Kwesta Ogólnokrajowa „Ratujcie Dzieci”.

Pogoda niestety nie sprzyjała
kwestwie. Po sobotniej burzy grado-
wej nastąpiła chłodna i chmurna nie-
działa, a i w poniedziałek po słonecz-
nym poranku ulewny acz krótkotrwały
deszcz ujemnie wpłynął na powodze-
nie rozrywek świątecznych. Wskutek
tego pierwsze dwa dni kwestowe
oczywiście nie przyniosły spodziewa-
nego plonu, jakkolwiek skwapliwe
kwestarki i kwestarze z przykłądną
energją i wytrwałością spełniali swe
funkcje i w całym mieście, nawet
podczas deszczu wyciągali puszki
swoje po datki dla biednych dzieci.
Jednakże obfity program tygodnia
kwestowego daje ogółowi naszemu
możliwość powetowania krzywdy, jaką
kaprysy pogody sprawie kwesty wy-
rzędziły. A powetowanie jej stanowi
obowiązek obywatelski każdego de-
brze myślącego członka naszego spo-
łeczeństwa. Niech wszyscy ci, którzy
dla złej pogody nie mieli okazji ani
na ulicy, ani w ogrodach publicznych
złożyć grosza swego na wielki świę-
ty cel, pamiętają narówni z tymi
wszystkimi, którzy święta spędzili
poza miastem o licznych przez cały
tydzień jeszcze funkcjonujących orga-
nizacjach.

Niech zwiedzają Wystawy: obra-
zów (Piotrkowska 104) prac Szkoły
Rzemiosł i fotograficzną (Piotrkow-
ska 96) i Kursów Pedagogicznych
(Dzielnia 44), niech uczęszczają do
kinematografów, udzielających rabatu
dla Kwesty, niech spieszą do Teatru
Polskiego w czwartek, by usmiać się
dowoli na „Panu Jewialskim”, niech
zwiedzają Muzeum Nauki i Sztuki
(Piotrkowska 91), niech słuchają
śpiewu naszych druhny śpiewaczych
w ogrodzie Grandhotelu, niech wresz-
cie przy zakupach swoich wyróżniają
sklepy, które rabat na Kwesty ofia-
rowały — zanim w niedzielę przysię-
żnowu każdemu łodzianinowi dana
będzie możliwość złożenia grosza swego
ofiarne do puszki nadobnych
kwestarek za znaczek zielony, sprze-
daj którego zamknie ekres tygodnia
kwestowego.

Wystawa Obrazów.

Wystawę podczas dwóch dni świątecznych zwiędziło kilkadziesiąt osób. Obfitująca w arcydzieła wystawa budziła ogólny zachwyt i już podczas pierwszych dwóch dni zauważyć się dało zjawisko, że zwiedzający nie ograniczają się na jednorazowych oględzinach i powracają, by z uwagą i móż szczególnie obejrzeć wszystkie paławy, z których każdy zawiera cenne i pod każdym względem wartościowe okazy.

Wystawa prac Szkoły Rzemiosł. Wystawa prac uczniów Szkoły Rzemiosł, oprócz bardzo ładnych wyrobów słuarskich, przedstawia dokładny obraz racjonalnej metody nauki rysunków. Nie widzimy tu niewolniczego przerysowywania z wzorów lecz samodzielne prace i pomysłowość, uczni, ujawniająca się w kombinacji form i barw od najelementarniejszych do bardziej skomplikowanych. Interesujący jest również dział ćwiczeń w rysowaniu obłama rękami w celu podniesienia sprawności uczeni przez używanie lewej ręki.

Wystawa fotografii amatorskich. Wystawa fotografii zasługuje na uwagę publiczności. Dużo prac wychodzi poza granice szablonowe, wykazując nieposlednie poczucie artystyczne wystawców. 4 najlepsze prace nagrodzone zostają nagrodami, ofiarowanymi przez wystawców.

Sąd konkursowy, złożony z pp. Alfreda Pippla, Stanisława Zaborskiego, artysty-malarza Ryszarda Radwańskiego i Władysława Piotrowicza przyznał nagrody następującym wystawcom: 1) nagrodę p. Rudolfowi Kürbitzowi, za pejzaż, 2) „ inż. Michałowi Daszewskiemu, za zdjęcia nad morzem, 3) „ p. Emilowi Golkontowi, zdjęcia morza, 4) „ p. prof. Stefanowi Piątkowskiemu.

Listy pochwalne otrzymali: inż. Mieczysław Gajewicz, pani Jadwiga Kępińska, p. Ludwik Raake, p. Noa Sotowiejczyk i p. Szurnik.

Poza konkursem na szczególną uwagę zasługują bardzo ładne zdjęcia pp. Karola i Leona Grohmannów.

Kinematografy

W kinematografach „Luna”, „Casino” i „Mirage” działają przy programach codziennie w godzinach od 5-9 następujące panie: Begalowa, inż-wa Daszewska, Gajewiczówna, Galewska, inż-wa Hertzoła, inż-wa Kopolowa, Kutnerowa, dr-wa Knichowiecka, Lubina, Librachowa, Mandelortówna, Moczulska, Alicja Maczewska, Oberfeldowa, Julia Przedpeńska, Lena Przedpeńska, Stefania Przedpeńska, Zofia Pełczanka, Teodora Wagnerówna, Helena Wagnerówna, Zukowska, oraz panowie: Echem, inż. Daszewski, J. Fabrykant, Olcienstein, Głowiński, inż. Gajewicz, inż. Hertz, ks. łódzki ks. Kaczyński, inż. Koppel, inż. Leizerowicz.

Wystawa polskich kursów pedagogicznych.

Wobec licznych zapytań komunikujemy, co następuje: 1) Odczyty są dostępne nie tylko dla słuchaczy kursów ale i dla wszystkich osób, zwiedzających wystawę i interesujących się szkolnictwem. 2) Szkoły, chcące zwiędzić wystawę, mogą wykupić bilety masowo na zlecenie szkoły na tydzień, z tym jednak warunkiem, aby bilety były oznaczone pieczęcią szkoły. 3) Osoby, kupujące bilety podczas odczytów, prosimy o wchodzenie na wystawę wejściem od podwórza i łaskawe zwrócenie uwagi na buficie do końca odbywającego się odczytu. 4) Dziś w środę odbędzie się wykład p. Tomaszewskiego, prof. Dominikiewicza i prof. dyr. Szwejcarsa.

W czwartek prof. Piaskowski, Dr. Handelsmana i dr. Miłkowskiego.

5) Wystawa do dnia 18.6. włącz nie dała dochodu Rb. 340 89 kop.

Zarząd Sekcji 19 na wystawie Polskich Kursów Pedagogicznych obmyślił dla zwiedzających wystawę różne atrakcje jak: muzyka, deklamacje, gra na skrzypcach i t. p. w godzinach wolnych od wykładów.

Przygotowania do odbudowy kraju

Na podstawie „Przepisów budowlanych dla wsi w Polsce”, opracowanych przez Koło architektów w Warszawie. Wydział budowlany Rady Główniej Opiekuńczej przygotował projekt tymczasowych przepisów budowlanych dla wsi „ustalony i przyjęty na plenarnym posiedzeniu tegoż Wydziału w dniu 4-go maja r. b.

Przepisy obejmują kilka punktów zasadniczych a mianowicie:

- 1) rozplanowanie wsi, 2) rozplanowanie zagrody i warunki zabudowania; techniczne, zdrowotne i przeciwpożarowe; 3) warunki wznoszenia budowli; wreszcie 4) wskazówki, dotyczące budowli publicznych i historycznych.

W ostatnim tym punkcie Wydział Budowlany R. G. O. zaznacza iż wszystkie budowle o znaczeniu społecznym, jako to: kościoły, szkoły, kaplice, cmentarze, domy ludowe i t. p. powinny być zabudowane podług projektów zatwierdzonych przez odnośne władze budowlane i pod dozorem technicznym z urzędu wyznaczonym.

Naprawy w kościołach i budynkach użyteczności publicznej nie posiadające wartości zbytkowej dotyczące konstrukcji i form architektonicznych, powinny być wykonane podług rysunków, zatwierdzonych przez odnośne władze budowlane.

Wszelkie zaś choćby drobne, roboty budowlane tak zewnętrzne, jak wewnętrzne, w budynkach historycznych i pamiątkowych bezwarunkowo podlegają zatwierdzeniu i kontroli odnośnych władz.

Zebrań się wreszcie burzyć pozostałości dawnych kościołów, cmentarzy, zamków, baszt, murów obronnych, grodziszcz, kaplic, figur przydrożnych, pomników i innych budowli starożytnych bez specjalnego na piśmie zezwolenia władz budowlanych które działać będą zawsze w porozumieniu z Tow. opieki nad zabytkami przeszłości.

Roczne zebranie pracowników handlowych.

W ubiegłą sobotę w sali Koncertowej Dzielna 18, odbyło się roczne zebranie członków Stow. pracowników handlowych w obecności 600 osób.

Zagait zebranie p. J. Poznanski.

Przewodniczył na zebraniu inżynier Lebenhaft.

P. Poznanski odczytuje sprawozdanie kasowe, z którego widać, iż do dn. 1 stycznia 1915 w kase znajdowało się 498 rb. 68 kop.

Dochodu miało Stow. 6337 rb. 68 kop. rozchodu zaś 10,226 rb. 40 kop.

Niedobór wyniósł 3,888 rb. 82 kop.

Dalszy ciąg zebrania odbył się w poniedziałek o godz. 6 wiecz.

Liczbę mówców i czas przemówień ograniczono.

Niektórzy z mówców krytykowali działalność sekcji kulturalnej, inni mówili o zadaniach przyszłego Zarządu.

W końcu zebrania podziękowano Zarządowi za jego owocną działalność i wyrażono mu votum zaufania.

O 2-iej posiedzenie zamknięte.

Dalszy ciąg obrad odroczono do dnia 24 b. m. (x)

Z dzielnic zapomogowych.

Dziś i jutro w dzielnicach wydawane są zapomogi.

Reklamacje przyjmowane będą w piątek.

Z listy wykreślono te osoby, które otrzymały zapomogi z biura zrzekły się takowej. (x)

Miljon obiadów.

Tania kuchnia dla robotników firmy Tow. akc. I. K. Poznańskiego za czas od listopada roku ubiegłego

do dnia wczorajszego wydała z góra milion obiadów, w cenie 2 kop. za porcję.

Jest to największa z tanich kuchni łódzkich, posiada bowiem 12 kotłów do gotowania zup i przeszło 100 osób obsługi. (ko)

— (sh) Śniadania dla dzieci.

Z bezpłatnych śniadań, przygotowywanych w specjalnie w tym celu istniejącej kuchni przy szkołach miejskich początkowych Nr 32 (Przejazd 84) i 4 (Targowa 30) korzysta obecnie 97 biednych dzieci z tych szkół.

W miesiącu maju wydano do 2900 porcji. Oprócz śniadań uboga dlatwa dostaje za cenę 1 kop. bonu na obiady do tanich kuchni ludowych.

Temperatura.

Dziś o godz. 4 ej w nocy temperatura wynosiła +8° R. o godz. 7 ej rano +11° R.

„Salambo”.

Dyrekcja „Luny” z wielkim nakładem kosztów sprowadziła sensacyjne arcydzieło kinematografu, inscenizację głosnej powieści „Salambo”. Znana firma „Cines”, oraz imię Gabryela d’Annunzio, współtwórców obrazu, złożyły się na całocześnie przeprowadzającą dotychczasowe sztuki filmowe, w obrazie tym występują dziesiątki tysięcy aktorów.

„Casino”.

Atrakcja „Casina” jest obecnie wstrząsający dramat z bujnego życia synów Puszy węgierskiej. Rita Sacchetto, w roli szalonej Mariśki porwa ekspresją gry. Nad program stanowi dobre „pendant” wesola 4 aktowa farsa „Świat na opak”.

Wypadki i kradzieże.

— Rażony prądem.

W zakładach elektrycznych łódzkich przy ulicy Targowej, rażony został przy pracy prądem elektrycznym, malarz Franciszek Sobczyński.

Rannego w bardzo ciężkim stanie, wezwane Pogotowie ratunkowe przewiozło do kliniki przy ul. Podleskiej nr. 15. (sh)

Z mieszkani i sklepu J. Angnellusa (ulica Wysoka Nr 10), niewykryci sprawcy w pierwszy dzień świąt skradli biżuterię, garderobę (obuwia) i towaru sklepowego na większą sumę pieniędzy. (sh)

Ze związków i stowarzyszeń.

X Ze Stow. Spiew im. „Moniuszki”

Zarząd Tow. Spiewaczego im. „Moniuszki” zainicjował sprawę zwołania zamięłowania do śpiewu i muzyki wśród młodzieży i sztuki.

Pojmując, jak ważnym czynnikiem wychowawczym i kształcącym ducha narodu jest śpiew, zorganizowano przy chórach męskich chór dzieci, który obecnie tworzy już doskonale zaśpiewane kółko. By jednak praca ta szersze zataczała kregi, zarząd Stow. odwołuje się do rodziców dzieci polskich o pomoc w tej sprawie.

Miast tracić wolny czas na próżnowaniu, a co smutniejsze, w zepsutem towarzystwie ulicznem, niechaj dzieci kształcą zamięłowanie piękną i towarzyskością na lekcjach śpiewu.

Na naukę śpiewu przyjmowani są chłopcy oraz dziewczęta w wieku od 8 do 14 lat.

Zapisy przyjmowane są w piątki od godz. 4 do 8 po południu w lokalu Tow. przy ul. Szkolnej nr. 23. (k)

X Rada Związków i Stowarzyszeń Robotniczych, ul. Pusta 6

Podaje do wiadomości wszystkich Związków Zawodowych i Stowarzyszeń Robotniczych, przesłanych w Radzie Związków i Stowarzyszeń Robotniczych im. Łódź, że zwykłe posiedzenie Rady odbędzie się w środę dn. 14 b. m. w lokalu własnym przy ul. Pustej 6 o godz. 6 i pół wiecz. z następującym porządkiem dziennym:

1. Założenie kasy chorych dla pracowników w instytucjach robotniczych.

2. Wolne wnioski.

X Z Rodzkiego Żydów Tow. Ochrony Kobiet.

Dnia 2 lipca r. b. o godz. 5-iej po poł. odbędzie się w lokalu Tow. Andrzeja 16 ogólne zebranie stowarzyszonych.

X Ze Stow. niesienia pomocy „Ezra”.

Zarząd Stow. projektuje urządzić przy Stow. zakład kuracyjny.

W celu powyższym Zarząd zwrócił się do Stowarzyszenia niesienia pomocy w Berlinie z prośbą o przysłanie wód mineralnych.

Z zakładu tego korzystać będą niezamożne i podupadłe materialnie rodziny.

Mieścić się on będzie w ogrodzie przy nowym lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Mikołajewskiej, 22. (x)

X Ze Stowarzyszenia właścicieli piekarni.

Zarząd Stowarzyszenia właścicieli piekarni postanowił wydawać członkom kartki na otrzymanie jednej kapieli tygodniowo.

Z Warszawy.

Komitety wyborcze.

Ukonstytuowały się i zostały zatwierdzone następujące Komitety wyborcze:

„Centralny Komitet Demokratyczny”, znajdujący się obecnie w okresie organizacyjnym. Założycielami jego

KUPUJCIE

wydaną nakładem Prasy Polskiej

w Łodzi

Jednodniówkę literatów

Na Działwę

Polską

Całkowity dochód przeznaczony jest na ogólnokrajową kwestę p. h.

Ratujcie dzieci

są: poseł M. Łempicki, Wacław Śliozowski, Artur Niwiński i L. Zieliński.

Robotniczy Komitet Wyborczy Socjalistów Polskich

W którego skład weszli: przewodniczący Gustaw Daniłowski, pierwszy zastępca, Tomasz Arciszewski, drugi — Wincenty Sikorski, pierwszy sekretarz — Kazimierz Jeziorowski, drugi — Wiesław Straszewski.

Socjaldemokratyczny Komitet Wyborczy

którego skład stanowią pp.: J. Bronowski, redaktor „Naszej Trybuny”, W. Kiner, przewodniczący Związku Zaw. robotników przemysłu metalowego, M. Krygier, metalowiec, W. Raabe kupiec i J. Rotstadt (Krasny) dziennikarz.

Robotniczy socjaldemokratyczny komitet wyborczy,

do którego należą pp.: Władysław Kowalski, Lucjan Rudnicki, Włodzimierz Dabrowski, Zygmunt Szeller, Mojżesz Kaufman, Wacław Goździk.

Centralny Komitet Narodowy Wyborczy

(w skład którego wchodzi narodowi demokraci, realisci i dwie grupy postępowe).

.. Burza.

W sobotę, około dziesiątej wieczorem zerwała się nad miastem burza, która jednak przeszła bokiem.

Silna wichura towarzysząca burzy poczyniła w mieście znaczne szkody. Prawie na każdej ulicy, przy której rosną drzewa, niektóre z nich zostały połamane, lub powyrywane z korzeniami i podporkami.

Przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i Hożej wicher wyrwał trzy drzewka, na Marszałkowskiej przed domem Nr 120 — dwa, przy zbiegu ulicy Moniuszki — jedno, na Sepitalnej — jedno. W Alei Jerolimskiej i Ujazdowskiej również połamanych zostało kilkadziesiąt drzew.

Teatr i Sztuka.

Teatr Polski (Ceglana 63).

Jutro, w czwartek, dnia 15 b. m. odbędzie się w teatrze Polskim przedstawienie amatorskie z udziałem i pod reżyserją p. Janusza Orlińskiego na dochód Kwesty „Pan Jowialski” w wykonaniu amatorów — to nieładna atrakcja, nie można więc wątpić, że publiczność nasza wypełni teatr po brzezi zarówno dla interesującego spektaklu, jak też dla przysporzenia i w ten sposób funduszy Wielkiej Kwesty na działwę polską.

Teatr Popularny w ogrodzie „Colosseum”. (Ceglana 16.)

I w dniu wczorajszym widowia sympatycznego zespołu artystów teatru Polskiego zapelniała się publicznością i kaskady śmiechu rozbrzmiewały w ogrodzie. Granó zabawną i pełną komicznych i zawikłanych sytuacji farsę Bissona „Ludzie bez głów”, oraz komiczną operetkę „Jesiołki” i „Mazepa”, z mile wpadającą w ucho muzyką maestra Offenbacha.

L. O. S. w Helenowie.

Vi-ty z rzędu koncert symfoniczny w Helenowie odbędzie się w środę, d. 14 b. m. Program zapowiada się imponującym. „Faust” Wagnera, „Burza” — Czajkowskiego, „Symfonia Nr 2 F-dur” — Brahmsa, „Idylla Zygryda” — Wagnera i „Mazepa” — Liszta, oty szereg utworów, którymi program koncertu poszczycić się może. Koncert poprowadzi p. Tad. Mazurkiewicz.

OBWIESZCZENIE.

Powołując się na moje rozporządzenie z dnia 12 stycznia r. b. niniejszym obwieszczę, że podatek patentowy ścisłany będzie od środy 14 czerwca o soboty 24 czerwca b. r.

o 10 osób uczyliych podatkowi zamieszkałych przy

ul. Konstantynowskiej

Pański-Szulca

Nowo-Ceglana

Ceglana

Zielonaj

Benedykta

Łódź, dnia 6 czerwca 1916.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji w zastępie

W. Borewicz

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 13 czerwca
Wschodnia widownia wojny.

Nad Dźwiną, na południowym wschodzie od Dubeny ogień artylerji naszej rozproszył brygadę kawalerji rosyjskiej.

Na północnym wschodzie od Baranowicz ogień artylerji nieprzyjacielskiej stał się więcej ożywiony.

Armja generała hrabiego Bothmera odparła wszystkie ataki nieprzyjaciela na zachodzie od Przewłoki.

Pod Podhajcami lotnik niemiecki zmusił do lądowania podczas walki powietrznej latawiec rosyjski. Kierownik i obserwator — oficer francuski — wzięci zostali do niewoli. Latawiec zabrano.

Balkańska widownia wojny.

Nie nowego.

Zachodnia widownia wojny.

Na części nowych naszych stanowisk górskich na południowym wschodzie od Ypres z dniem dzisiejszym toczą się miejscowe ataki angielskie.

Na prawym brzegu Mozy, po obydwu stronach stoków, ciągnących się na południowy zachód od fortu Douaumont, posunęliśmy linie nasze naprzód.

Naczelné dowództwo wojskowe

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo) 13 czerwca.

Rosyjska widownia wojny.

Nad Prutem, na południe od Bojan odparty został atak rosyjski.

Do Sadagóry, Sniatynia i Horodenki wkroczyła kawalerja nieprzyjacielska.

Pod Burkanowem nad Strypą nie powiodły się liczne natarcia rosyjskie.

Na północnym-zachodzie od Tarnopola wojska nasze znajdują się w walce bez przerwy.

Pod Sapanowem ogniem dział naszych przeszkodziliśmy Rosjanom w wykonaniu ataku.

Na południowym-zachodzie od Dubna przepędziliśmy oddział kawalerji nieprzyjacielskiej.

Na Wołyniu jazda nieprzyjacielska osiągnęła okrąg Torczyna. Po większej części panuje spokój.

Pod Sokalem nad Styrem pchnął nieprzyjaciel wojska swoje naprzód do ataku, został jednak odrzucony.

Także pod Kolkami nie powiodły się wszystkie zamiary rosyjskie przekroczenia rzeki. Liczba wziętych tu do niewoli jeńców zwiększyła się do 2000.

Włoska widownia wojny.

Na froncie pomiędzy Ecz a Breną i na froncie Dolomitów od czasu do czasu, w chwilach pomyślniejszych warunków pogody, walki artylerji stawały się bardzo żywymi.

Na wielu punktach wznowili Włosi swe bezowocne ataki.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hoefler,
marszałek polny porucznik.

Sprawozdanie admiralicji austriackiej.

WIEN, Urzędowo donoszą 13 czerwca:

Itano, dnia 12 czerwca, trzy nieprzyjacielskie łodzie torpedowe wtargnęły do portu w Parenzo. Przepędzone one zostały bateriami obronnymi, oraz latawcami. Ogień ich dział był bezskuteczny. Uszkodzony został tylko mur i dach. Nikt nie został zraniony. Natomiast lotnicy i baterie dosięgły celu.

WIEN, Urzędowo donoszą 12-go czerwca:
W nocy z 11 na 12 b. m. esbdr

hydroplanów z widocznym powodzeniem bombardowała linię kolejową San Dona—Mestre, oraz zakłady kolejowe w Mestre, ugodziwszy wielokrotnie w remizy parowozów i obrzucając również kilkoma bombami arsenał w Wenecji. Pomimo gwałtownego ognia z dział ochronnych, wszystkie samoloty powróciły.

Dowództwo floty.

Komunikat rosyjski.

PIOTROGROD, 11 czerwca.

Sprawozdanie sztabu generalnego z dn. 10-go czerwca:

Wczoraj Jego Cesarska Mość i Najwyższy Wódz, otrzymał od Prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej następującą depezę:

„Wielkie zwycięstwo, jakie, w pomyślnym współdziałaniu operacyjnym ze sztabami generalnymi koalicji, zdobyła Rosja, jest potężnym przyczynkiem do powodzenia ogólnego. Gdy pod Verdun armja francuska mężnie i niezwykłą opiera się ponawianym atakom niemieckim, dzielni żołnierze Waszej Cesarskiej Wysokości zadali krwawą klęskę nieprzyjaciółom naszym. W radośnem podnieceniu, wskutek szczęśliwej wieści, Francja prosi Waszą Cesarską Wysokość o przyjęcie mych szczerzych życzeń zarówno dla Waszej Cesarskiej Wysokości, jak również dla dzielnej armji.

podp. Raymund Poincaré“.

Front zachodni:

Wojska generała Brusilowa prowadzą dalej ofensywę i pociąg za nieprzyjacielem. W walce z tylnymi strażami nieprzyjacielskimi wojska nasze przekroczyły Styry, na północ i na południe od Luoka. Oddziały, które przeprowiły się już, ścigają nieprzyjaciela, który usiłuje oprzeć się w stanowiskach położonych dalej z tyłu.

Galicja:

Na przestżeni Hładki—Cebrow, na północnym-zachodzie od Tarnopola, trwa dalej energiczna walka o kilka wzgórz, które przechodzą z rąk do rąk. Belgijskie samochody opancerzone oddają naszym wojskom doniosłe usługi. Przerwanie frontu nieprzyjacielskiego nad Strypą pociągnęło w następstwie objęcia przez nas w posiadanie całego ufortyfikowanego brzegu Strypy. 10 czerwca o brzasku wojska nasze wtargnęły do Buczacza i podczas ataku wzduż Dniestru zdobyły wieś Scianka (16 km. na południowy zachód od Jazłowca). We wsi Złoty Potok (10 km. na południowy-zachód od Jazłowca) zdobyliśmy wielki park amunicji artyleryjskiej wraz z amunicją karabinową, atak trwa dalej.

Front północno-zachodni:

Na froncie Dźwiny w wielu miejscach odbywają się walki artyleryjskie. W nocy na 9 czerwca Niemcy rozwinieli wielką czynność artylerji i miotaczów min przeciw niektórym podsekcjom stanowisk pod Dyneburgiem. Pod Krewo na południe od Smorgoniów nieprzyjaciel usiłował wielokrotnie podejść do naszych stanowisk, za każdym razem ustępował jednak pod naszym ogniem. Nad Kanalem Ogińskiego miejscami toczą się ożywione walki ogniowe.

Front kaukaski:

Pod Trapezuntem wojska nasze wyparły nieprzyjaciela ze stanowisk jego, położonych na zachód od miasta Platang. Kontratak turecki rozchwiał się z wielkimi stratami po stronie nieprzyjaciela.

Ofensywa rosyjska.

WIEN, 13.6. Z wojennej kwatery prasowej donoszą 12 czerwca: Rosjanie rozszerzają wiadomości, jakoby austriacy stracili dotychczas przeszło 100 000 ludzi, oraz ogromną ilość materiału wojennego. Nie można twierdzić, jakoby austriacy ponieśli tylko nieznaczne straty w walkach toczących się od kilku dni na całym froncie, straty te jednak nie przekraczają zwykłych, normalnych granic. Rosjanie oceniają prawdopodobnie straty austriackie według skali strat własnych, które są niesłychanie wielkie, do czego Rosjanie przyznają się sami.

Decydująca zmiana przebiegu wojny.

AMSTERDAM, 13.6. Angielska opinja publiczna koncentruje się obecnie całkowicie na terenach walk. Gorąco omawiana jest nowa ofensywa rosyjska, skierowana przeciwko Austro-Węgom. Dzienniki wyrażają się, iż sukcesy rosyjskie na wschodzie przyczynią się do „decydującej zmiany przebiegu wojny“, pomimo sukcesów niemieckich na terenie zachodnim.

Liczebność armji rosyjskiej.

LUGANO. Z Medjolanu donoszą: Według informacji „Corriere della Sera“ armja rosyjska znacznie została powiększona. Zamiast 35 korpusów, jakie miała na początku wojny, obecnie posiada ich 60, w tem 46 regularnych, 2 turkiestańskie, 5 kaukaskich, 4 syberyjskie, 1 korpus grenadierów, 2 korpusy gwardji i kilka korpusów mieszanych. Ogólna liczba wojska została prawie podwojona; w początku wojny Rosja posiadała około 70 dywizji wojska rozmaitej broni. Obecnie ma 127 dywizji. Dziennik zapewnia na podstawie informacji, jak twierdzi, z pewnego źródła, że

choć Rosja w ciągu 22 miesięcy straciła około 5 milionów ludzi, to jednak obecnie ma prawie 2 razy tyle, co na początku wojny.

Incydent rosyjsko-rumuński.

BUKARESZT, 12.6. W płątek czterdziestu kawalerzystów przeszło granicę rumuńską i zostali rozbrojeni. Przeszłej nocy pułk kawalerjijski przekroczył Prut i wstąpił na rumuńskie terytorjum. Wojska rumuńskie w Botocan otrzymały rozkaz zażądania ustąpienia wojsk rosyjskich. W razie potrzeby winny wojska rumuńskie zmusić pułk rosyjski do powrotu.

Rząd rumuński wniósł protest u tutejszego ambasadora rosyjskiego również polecił uczynić to samo swemu ambasadorowi w Piotrogradzie.

Powrót króla rumuńskiego.

BUKARESZT, 13.6. Biuro Wolffa donosi: Wczorajszej nocy powrócił tutaj król z podróży po Dunaju.

Kryzys ministerjalny we Włoszech.

BERLIN, 13.6. Według doniesień dzienników medjolańskich, na wczorajszym posiedzeniu parlamentu, które właściwie przeznaczonem było do zakomunikowania dymisji gabinetu, doszło do nader burzliwych scen. Turati zaatakował rząd o bezczynność wobec rozruchów medjolańskich w maju 1915 r. gdy lud niszczył własność przywata obywateli niemieckich, austriackich, a nawet szwajcarskich.

Spodziewamy się, zakomunikował dosłownie Turati, że podobny gwałt, jakiego rząd dopuścił się wów czas, nie powtórzy się już więcej.

Przy tych słowach zerwał się z oburzeniem Salandra i krzyknął w stronę Turatiego; to kłamstwo i nieczemność! Późem powstał ogólny tumult. Różne grupy obrzucały się wzajem ciężkimi obelgami. Socjaliści atakowali szczególnie Salandra.

Przewodniczący, Marcora, nie był w stanie przekrzyknąć wrzawy. Salandra powtórzył przytoczone słowa. Socjaliści odpowiedzieli innemi obelgami i oskarżeniami. Wreszcie Salandra pochwycił tekę i opuścił swe miejsce, tymczasem zaś socjaliści hałasowali w dalszym ciągu.

Przy wyjściu z sali Salandra oburzony, rzucił swą tekę na stolik, Otoczyli go deputowani i starali się go uspokoić, lecz Salandra opuścił salę.

BERNO, 13.VI. Jak donosi „Messagero“, król przyjął wczoraj ponownie na dłuższej audjencji Boselliego. Wczoraj wieczorem Boselli nie stykał się z żadnym dyplomatą. Zapewniają wszakże, że dzisiaj zamierza on konferować z prezesami obu Izb i wybitnymi dyplomatami, przebywającymi w Rzymie, ażeby następnie zakomunikować królowi, czy zechce przyjąć zaofiarowaną mu godność.

RZYM, 13.VI. Doniesienie Agencji Stefaniego: Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu włoskiego byli obecni wszyscy ministrowie, z wyjątkiem Daneo. Salandra zakomunikował, że wskutek głosowania sobotniego, gabinet złożył królowi podanie o dymisję. Król zarezerwował sobie zbadanie sytuacji. Gabinet pozostanie

na stanowisku, celem załatwienia spraw bieżących, oraz celem zabezpieczenia porządku publicznego, korzystać będzie ze wszelkich pełnomocnictw i ponosić będzie odpowiedzialność za wszystko to, co może być koniecznem do pomyślnego kontynuowania wojny. Bezpośrednio po tem posiedzenie przerwano. W senacie Salandra udzielił tych samych wyjaśnień. Dzisiaj rano król powrócił do Rzymu. „Giornale d'Italia“ donosi, iż król przyjmie podanie o dymisję z własnych rąk Salandry, poczem zawięzie prezesa parlamentu i senatu.

Boselli następcą Salandry.

LUGANO. Donoszą tu z Rzymu, iż król polecił posłowi Boselli utworzenie gabinetu ministrów.

Przygotowania Holandji.

HAGA. Holenderska główna kwatera rozesała do pism komunikat w odpowiedzi na stawiane w ostatnich czasach pytanie, czy armja holenderska dostatecznie jest przygotowana na wypadek wojny i czy uzbrojenie wojska oraz rozporządzalny materiał wojenny odpowiada wymaganiom nowoczesnym. W komunikacie powiedziano, że wprawdzie nie jest to wskazane, aby przez dawanie tego rodzaju publicznych wyjaśnień przynosić korzyść możliwemu w przyszłości nieprzyjacielowi, niektóre jednak dane można przytoczyć, celem przekonania żołnierza holenderskiego, że z ufnością spoglądać może na wypadek, w którymby wojna stała się nie do uniknienia. Zarówno warsztaty rządowe, jak i fabryki prywatne pracują wytrwale około przygotowania materiału wojennego. Od sierpnia 1914 roku sytuacja znacznie się polepszyła.

Komendant fortu Vaux w niewoli.

FRANKFURT n. M. Komendant fortu Vaux, podpułkownik Raynald, znajduje się jako jeńiec wojenny w fortecy w Moguncji. Niemiecki następca tronu, w uznaniu waleczności z jego strony obrony fortu Vaux, pozostawił mu szpadę.

Audjencja u cesarza Wilhelma

BEPLIN, 13.6. Cesarz Wilhelm dzisiaj przed południem przyjął na audjencji prezydenta rządowego, v. Jagowa, i prezydenta policji, v. Oppena.

Zamach na angielską parę królewską.

KOLONJA, 13.6. „Koeln. Volksztg.“ donosi, iż w angielskiej fabryce amunicji w Stough, zatrudniającej wielu belgów, dokonano zamachu na angielską parę królewską podczas zwiedzania przez nią fabryki.

Z niewiadomej przyczyny wybuchnął szrapnel w pobliżu pary królewskiej.

Potwierdzenie śmierci Kitchenera.

LONDYN, 11.6. Admiralicja donosi: Stwierdzono obecnie stanowczo, że okręt „Hampshire“ (na którym znajdował się Kitchener) najechał na minę 5 czerwca o g. 6 wieczorem i zatonął w ciągu 10 minut. Dwa kontrtorpedowce towarzyszyły mu. Podczas jazdy straciły go z oczu z powodu wzburzonego morza. Szczegółowe poszukiwania za czterema to-

Historycznej wartości artystyczne wydanie ilustrowane 32 zdjęciami, Marjana Fuksa.

Album i pocztówki z obchodu 3 maja w Warszawie

są do nabycia w kantorze „N. Kurjera Łódzkiego“. Zachodnia № 37. Ceny: za album Mk. 4, za komplet 20 pocztówek Mk. 3,50. Oprawa zdobna w pieczęć st. m. Warszawy z roku 1791. 1

KINO-MIRAGE

Dziś: arcydzieło teatru Stanisławskiego

W MOSKWIIE

Córka kapitana

(kapitańska córka)

podług utworu A. S. FUSZKINA.

dziemi ratunkowemi, które podobno odbity od „Hampshire“, nie wydały żadnego rezultatu. Stracono wszelką nadzieję, by prócz ocalonych 12 osób, ktekolwiek mógł być uratowany.

Następca Kitchenera.

LONDYN. Zdaniem „Manchester Guardian“, nie ulega prawie wątpliwości, że następcą Kitchenera będzie minister zaopatrywania armji, Lloyd George, bo choć dotychczasowy pomocnik zmarłego tak tragicznie ministra wojny, generał Robertson jest człowiekiem dzielnym, to jednak Lloyd George, aczkolwiek nie wojskowy, okazał tyle zdolności organizatorskich, że byłby na stanowisko ministra wojny odpowiedniejszy.

Francuski minister wojny o pokoju.

KOPENHAGA. Francuski minister wojny generał Roques w rozmowie z pewnym politykiem francuskim oświadczył:

Proroctw nie należy nigdy opierać na tądaniu nadzwyczajnych wysiłków ze strony armji i kraju. Według wszelkich ludzkich przewidywań, wojna skończy się niezależnie od strategicznych wydarzeń, jeszcze w jesieni r. b. i to wskutek wyczerpania wszystkich państw, prowadzących wojnę.

Skandynawski kongres pokoju.

BERLIN, 13.6. Skandynawski kongres pokoju został otwarty w Sztokholmie. Obecni byli liczni przedstawiciele stowarzyszeń pacyfistycznych trzech państw skandynawskich jakoteż specjalnie przybyli przedstawiciele ze Stanów Zjednoczonych, z Holandji, Szwajcarii, oraz z Polski.

Walka wyborcza w Ameryce.

CHICAGO, 12.6. Biuro Reutersa donosi: Wczoraj, podczas pierwszego głosowania na konwencie republikanów, Hughes otrzymał 258 głosy, Wacks 106, Root 103, Cummins 82, Burton 77, Fairbanks 74 i Roosevelt 15. W drugim głosowaniu Hughes

otrzymał 228, Root 98, Fairbanks 88, Cummins 85, Roosevelt 81, Weeks 79, Burton 76 i Herman 65 głosów. Do uzyskania kandydatury z ramienia konwentu konieczną jest liczba 493 gł.

HAGA, 13.6. Z Nowego Yorku donoszą: Roosevelt cofnął swoją kandydaturę na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, oświadczając, że nie chce, ażeby skutkiem jego osoby miały się rozdzielić głosy partji republikańskiej w wyborach tegorocznych. Wobec tego nie ulega już obecnie żadnej wątpliwości, że walka rozegra się między dwoma kandydatami: ze strony demokratów kandydować będzie Wilson, ze strony zaś republikanów—Hughes.

AMSTERDAM. Według pism amerykańskich, Roosevelt stawia w programie swoim, na którego zasadzie ubiega się o stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, następujące punkty: 1) Utworzenie ze Stanów Zjednoczonych wielkiej potęgi lądowej i morskiej. 2) Wzięcia udziału w wojnie europejskiej, dla przedszego jej ukończenia, po stronie koalicji. Zwalczenie amerykan, stojących po stronie Niemiec. 3) Gła ochronie w stosunku do Niemiec. 4) Zatonienie pięciu transportowców rosyjskich.

BUDAPESZT, 12.6. Wychodząca w Sofji „Kambana“ donosi, że około Sebastopola turecka łódź podwodna zatopiła 5 transportowców rosyjskich, naładowanych amunicją i przyrzadami wojennymi, przeznaczonych do Erzerumu. Załoga została uratowana.

Za ocalenie cara.

BERLIN, 11.6. Do „Basler Nachrichten“ donoszą z Piotrogradu:

Rosyjski dziennik urzędowy zawiera ukaz cesarski, mianujący podoficera dragonów Gadowskiego—pułkownikiem. Ten nadzwyczajny awans stoi w związku z uratowaniem życia cesarzowi i następcy tronu

Sienkiewicz otrzymał nagrodę im. Jerzmanowskiego.

KRAKOW. Na posiedzeniu nad-

zwyczajnem Krakowskiej Akademji nauk w sobotę, dn. 10 b. m., tegoroczną nagrodę im. Jerzmanowskiego przyznano Henrykowi Sienkiewiczowi.

Zatopione okręty.

BERLIN. „Lokalanzeiger“ donosi, że liczba okrętów zatopionych przez niemieckie i austriackie łodzie podwodne, włącznie z zatopionymi przez miny podwodne, wynosiła w maju 56 okrętów pojemności 118,500 tonn. Ogółem w ciągu 5 pierwszych miesięcy roku bieżącego zatopione statki miały 788,500 tonn pojemności.

Opuszczony okręt wojenny.

ROTTERDAM. Holenderski holowiec parowy, widział na morzu Północnym opuszczony okręt wojenny, bardzo uszkodzony, niewiadomej narodowości.

Straty angielskie.

FRANKFURT n. M. „Frankfurter Zeitung“, czyniąc ponowne zestawienie strat angielskich, w bitwie na morzu Północnym, przychodzi do wniosku, że wynoszą one około 300,000 tonn.

Służba wojskowa w Finlandji.

PIOTROGRÓD. (Przez Sztokholm). „Golos Rosiji“ ogłosił rezolucję, uchwaloną na ostatnim zjeździe wszechrosyjskiego związku nacjonalistycznego. W rezolucji powiedziano, że w Rosji jedynie tylko Finlandja nie ponosi ofiar wojny obecnej, a nawet wzbogaciła się na niej. Wobec tego zjazd uważa za konieczne zmuszenie finlandczyków do pełnienia obowiązkowej służby wojskowej w szeregach rosyjskich. Zwiększyłoby to armję o pół miliona ludzi.

Anestowanie byłego podsekretarza stanu Cortese.

LUGANO. — Włoskie władze wojskowe aresztowały byłego podsekretarza stanu i profesora uniwersytetu Cortese, który jako sierżant 8-go pułku w Bolonji aresztowany został pod zarzutem kradzieży ważnych dokumentów.

Czas letni we Francji.

PARYŻ. — Agencja Havasa donosi: Izba, deputowanych i senat przyjęły projekt prawa o podatku od dochodów wojennych, jak również prawo o wprowadzeniu czasu letniego. Według tego prawa w nocy z dnia 14 na 15 czerwca czas będzie przesunięty o godzinę naprzód.

OBWIESZCZENIE.

Powołując się na rozporządzenie policyjne z dn. 26 lutego i 3 marca 1916 roku, wskazuje się na to, że dla zmiany mieszkania zezwolenie policyjne wymagane jest tylko:

- 1) dla przeprowadzenia się do powyżej podanej cyfry 1 wspomnianej dzielnicy z południa na północ od ulic Nowo-Cegielnianej i Cegielnianej,
- 2) dla przeprowadzenia się do innej części miasta Łodzi,
- 3) dla przeprowadzenia się do mieszkań letnich na wsi,

Podania o pozwolenie na zmianę mieszkania winny być podawane do Cesarско-Niemieckiego urzędu Policji przez uczastki policyjne.

Pozwolenie policyjne nie jest potrzebne:

- 1) dla przeprowadzenia się do powyżej podanej cyfry 1 wspomnianej dzielnicy z południa na północ od ulic Nowo-Cegielnianej i Cegielnianej,
- 2) dla przeprowadzenia się do innej części miasta Łodzi, z południa na północ od ulic Nowo-Cegielnianej i Cegielnianej.

Dla podróży koleją, samochodem, rowerem motorowym i statkiem wewnątrz obszarów General-Gubernatorstwa Warszawskiego potrzeba na zasadzie rozporządzenia z dnia 10 września 1915 roku przepustka, którą otrzymać można w wydziale paszportowym przy Cesarско-Niemieckim Prezydjum Policji.

Łódź, dnia 10 czerwca 1916 r.

Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji
w zastępstwie
v. Bernevit.

Obwieszczenie.

W celu ustalenia i ściągnięcia podatku spadkowego podług dotychczasowego prawa rosyjskiego został dla obwodu miasta i powiatu Łódzkiego (powiaty Łódź, Brzeziny i Lask) przy oddziale podatkowym Cesarско-Niemieckiego Prezydjum Policji w Łodzi urządzony podatek spadkowy.

Każdy spadek, którego wartość spuścizny przekracza 1000 rubli, winien być bezwzględnie przez najbliższego prawnego lub testamentem ustanowionego spadkobiercy zameldowany wydziałowi podatku spadkowego z podaniem nazwiska, miejsca zamieszkania spadkobierców, daty śmierci spadkobiercy i zdołaniem wskazaniem nazwiska, stanu, miejsca zamieszkania. Wszelkie spadki, zaktóre podatek spadkowy dotąd nie został zapłacony, podlegają również zameldowaniu.

Pozatem wzywa się wszelkie przedsiębiorstwa i osoby prywatne, obowiązane do publicznego składania rachunkowości, jak również wszelkie osoby prywatne, w których posiadaniu znajdują się opodatki spadkowe podlegające rzeczy majątkowe jakiego zmarłego, o ile postępowanie spadkowe nie zostało jeszcze zamknięte, tę spuściznę takimi sposobem zameldować z podaniem spadkodawcy i spadkobierców.

Zameldowania winny być podane piśmie.

Zaniechanie zameldowania będzie karane pięciokrotną sumą mającego być ustanowionego podatku spadkowego.

Łódź, dnia 9 czerwca 1916 r.

Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji,
w zast.
v. Bernevit.

1-3

LUNA
SALAMBO
KLEOPATRA
ESPARTAKOS
TUNEL
QVO JADIS
ATLANTA

Dz ś, iutro, pojutrze i w sobotę

SALAMBO

dla dzieci początek o godzinie 3, koniec o godzinie 5.

Arcydzieło to przewyższa wszystkie dotychczas demonstrowane.

Passe-partout nieważne.

Kursy Pedagogiczne Heleny Gholawickiej Mikołajowska 83.
(rog Ewangelickiej)

mają do umieszczenia wykwalifikowane wychowawczynie freblanki, ochraniarki oraz nauczycielki początkowe. Zgłoszenia oraz zapisy nowych kandydatek między 1—2. Od 1 lipca kursy zostaną przeniesione na ul. Piotrkowską № 120. 1063—2

Poszukuje się do nabycia zaraz używane lecz w dobrym stanie:

- 1 heblarka dla obróbki żelaza ok. 2 mtr. długa i ok. 80 cm. szeroka —
- 1 prasa śrubowa dla tłoczenia ze śrubą 1 1/2 do 2 1/2 z napędem ręcznym. —

piśmienne oferty składać w Warsztacie Tow. Ako.

„SIEMENS“
Piotrkowska Nr. 96.

800.000 ma-rek. 1.000.000 ko-ron

Tylko za jedną markę można się wzbogacić w koncesjonowanym kantorze loteryjnym: Królewsko-Pruskie, Królewsko-Saskie, C. K. Wiedeńskie, C. K. Węgierskie. UWAGA: Co drugi los wygrywa. Ciągnięcie 14 i 15 czerwca 1916 r., P. Jątka, Piotrkowska 22. P.S. Wypłata na cały los 10 mk., na pół 5 mk. na 1/2 2 mk., na 1/10 1 mk.

Fotograficzne przybory, klisze, papiry, chemikalja po cenach fabrycznych poleca:

H. L. Brauner
Łódź, ulica Piotrkowska 98.

Do składu aptecznego

potrzebny pracujący z 3-letnią praktyką lub starszy. Oferty proszę składać w Adm. Kur. Łódzkiego. pod „A. M.“ 1093—3

MYDŁO

od 50-ciu kop. funt, hurtem taniej. Szmalewicz, Łódź, ul. Piotrkowska 8. 996—10

Bryczka

mała jesionowa na żelaznych obręczach do sprzedania. Wiadomość: ul. Radwańska № 1 u kowala. 1

Ogłoszenia drobne:

Mebie nowe i używane najtaniej w dużym wyborze, oraz łózka metalowe, wózki i welocypedy dziecięce, wanny, krzesła wiedeńskie Poleca magazyn mebli Władysława Romiszowskiego, Piotrkowska 116 l p. front. 887—11

Mebie cępowe sprzedam tanio. Główna 11 m. 16 w ofieynie 1102—2

Corsety gotowe oraz obstatunki owe uznane za najlepsze „Renoma“. Łódź Główna 17 1031—20

Kuźnia do sprzedania, albo do wydzierżawienia ul. Aleksandrowska 57. Wiadomość ul. Zawadzka 22, Wójciński. 1

Karbowy—gospodarz do zarządu 3 włołkowego gospodarstwa potrzebny. Wiadomość u stróża Cegielniana 34. 1105—3

potrzebna służąca do wstyłskiego umiejąca gotować. Wiadomość w Adm. Kur. Łódz. Zachodnia 37. 0

Tytuniowe liście moone nabyć można, w składzie tabacznym ul. Średnia 29. Uwaga: przyjmuję hon. rublowe. 1103—3

Ludwik Tambowski, Brzezińska 56 przyjmuje roboty, szyldowe pokojowe, taocierskie, pozłotnicze i religijne wykonywa artystycznie po cenach nader przystępnych i prosi o nadesłanie jakiegokolwiek roboty

Tanio sprzedam szafę i łóžka z materacami Mikołajowska 46 m. 1

Zaraz tanio sprzedam garnitur szalony kryty jedwabiem, tremo gobelin, gramofon. Konstantynowska 8 m. 7. 1064—7

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Wawrzyńca Pololaka. 1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Marjanu Laski 1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Zygmunta Nowaka. 1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Tomasza Antkowiaka. 1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jana Styczyńskiego. 2

Zaginęła książeczka oszczędnościowa wydana z Banku Kupieckiego Spacorkowa 1. 470 rb, na imię Ruchll Bernan 1

Sezon kuracyjny od 15 czerwca do 15 września 1916 roku.

Kuracja mineralna na miejscu

Za zezwoleniem Władz lekarskich Z dnim 15 czerwca r. b otwartym zostanie.

Zakład Wód Mineralnych naturalnych, świeżego czerpania w Ogródzie przy ul. Mikołajewskiej 40.

Wydawane będą na szklanki wody mineralne, ogrzane do odpowiedniej temperatury podług przepisu lekarza.

Karlsbad, Kissingen, Wildungen, Marienbad, Salzbrunn, Fachingen, Ems i inni.

Zakład czynny codziennie od 7—11 w. Orkiestra pod dyrek. Lewaka, koncert, teatr niemiecki

Kawiarnia i Restauracja

Bilety miesięczne i sezonowe do nabycia w Biurze Zakładu Wód Mineralnych. Mikołajewska 40. Co dzieńnie od 10-12 p. DYREKCJA.